
EDITAL N.º 086/2024 

 
“Procede à chamada para 
Matrículas e Rematrículas na 
Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Agrícola, Florestal e 
Ambiental – EMAFA”. 

 
EDMAR PEDRO ROVADOSCHI, Prefeito Municipal de Ilópolis, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, e com vistas a cumprir o que determina a Legislação superior, resolve: 

TORNAR PÚBLICO, as matrículas e rematrículas na Escola Municipal de 

Ensino Fundamental Agrícola, Florestal e Ambiental – EMAFA, no período de 18 de 

novembro a 06 de dezembro de 2024: 

 

1 - Das Vagas: 

Anos Faixa Etária Nº de Vagas 

1º 
6 anos completos até 31 

de março 2025 
40 

2º *** 40 

3º *** 40 

4º *** 40 

5º *** 40 

6º *** 25 

7º *** 25 

8º *** 25 

9º *** 25 

 

2 - Das Matrículas 

2.1 - As matrículas deverão ser realizadas exclusivamente na Secretaria da 

Escola EMAFA, das 8h às 11h e das 13h30min às 17h (segunda a sexta-feira), no 

período estabelecido, mediante preenchimento de Ficha de matrícula. 

2.2 - A matrícula deverá ser realizada pelo responsável legal do estudante 

que pretende a vaga. 
2.3 As matrículas na rede municipal de ensino, a contar de 2022, ano letivo 

2023, são exclusivamente para estudantes residentes no município, conforme 

Parecer do Conselho Municipal de Educação nº 01/2023 de 02/02/2023. 

 



2.4- São documentos obrigatórios que deverão ser apresentados: 

I - Cópia da Carteira de identidade e CPF do aluno ou, na falta desses, 

Certidão de Nascimento; 

II - Cópia da Carteira de identidade e CPF dos pais ou responsáveis; 

III - Histórico Escolar, (matrícula por transferência); 

IV - Cópia do comprovante de residência, último mês (água/luz, telefone). 

Obs.: Todo aluno regularmente matriculado na Rede Municipal de Ensino em 

2024 estará automaticamente matriculado para o ano letivo de 2025 na escola que 

frequenta, devendo seus Responsáveis atualizar dados.  

Maiores informações poderão ser obtidas junto à referida escola através do 

fone (51) 9 9967 6365.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ILÓPOLIS, 04 de Novembro de 2024. 

 
 
 

                                                                       EDMAR PEDRO ROVADOSCHI 

                                                                             PREFEITO MUNICIPAL  
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE     
       
 
 

RAQUEL TOMASINI DELLA BONA 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO  


